Επιπλέον, το ελληνικό κράτος είχε βρεθεί στην πλευρά των νικητών εν αντιθέσει με την ηττημένη Οθωμανική Αυτοκρατορία. Οι [...]

εξελίξεις αυτές δημιούργησαν στον Κωνσταντινίδη την αίσθηση του επείγοντος: «Συστάσει υψηλών φιλικών κύκλων δυναμένων ως εκ της θέσεώς των να γνωρίζωσι την εν γένει κατάστασιν, έκρινα καλόν να συγκαλέσω 22

Ιανουαρίου / 4 Φεβρουαρίου 1918 το Παμποντιακόν Συνέδριον εν Μασσαλία. [...]».

Τα πράγματα για τον Κωνσταντινίδη ήταν ξεκάθαρα: οποιαδήποτε περαιτέρω καθυστέρηση της έναρξης των εργασιών του παμποντιακού συνεδρίου

μεγιστοποιούσε τον κίνδυνο να μείνει η ποντιακή περιοχή εκτός νυμφώνος κατά τον τελικό διακανονισμό των εκκρεμών πολεμικών ζητημάτων.

Ελευθερία Κυφωνίδου, *Ποντιακό Ζήτημα: Στρατηγικές επιλογής και αδιέξοδα, 1917-1922*, Ιωάννινα 2022, σελ. 72 (διασκευή).

ΚΕΙΜΕΝΟ Β

Οι εδαφικές διεκδικήσεις της Ελλάδας διατυπώθηκαν αναλυτικά στο υπόμνημα που υπέβαλε ο Βενιζέλος προς τη Συνδιάσκεψη στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918. [...] Αναγνωρίζοντας τις αντικειμενικές δυσχέρειες που προέκυπταν λόγω της γεωγραφικής απομόνωσής του από τις υπόλοιπες περιοχές με πυκνό ελληνικό πληθυσμό, ο Βενιζέλος απέφυγε να διατυπώσει διεκδικήσεις για τον Πόντο.

Ο Κωνσταντινίδης, σύμφωνα με την (δευτερογενή) πηγή της Ελ. Κυφωνίδου, είχε κατά νου τις υποσχέσεις των Συμμάχων περί αυτοδιάθεσης των λαών και γι' αυτό θεωρούσε πολύ σημαντικό να πραγματοποιηθεί το συντομότερο δυνατό το προαναφερθέν Παμποντιακό Συνέδριο στη Μασσαλία. Πιο συγκεκριμένα, αυτό συγκλήθηκε στις 22 Ιανουαρίου/ 4 Φεβρουαρίου 1918, αφού ο Κωνσταντινίδης πίστευε ότι αν δεν πραγματοποιούνταν τότε, υπήρχε κίνδυνος να παραγκωνιστούν τα συμφέροντα των Ποντίων.

β. Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου ήταν αρχικά σύμφωνη με τον αγώνα και τις εθνικές διεκδικήσεις των Ποντίων. Στο συνέδριο Ειρήνης όμως στο Παρίσι, που άρχισε το Δεκέμβριο του 1918, ο Ελ. Βενιζέλος πείστηκε από τις συμμαχικές δυνάμεις και δεν συμπεριέλαβε τον Πόντο στο φάκελο των ελληνικών διεκδικήσεων, και, παρά τις έντονες διαμαρτυρίες των Ελλήνων του Πόντου,

² Με έντονα γράμματα παρατίθενται τα χωρία του βιβλίου που απαιτούνται για την απάντηση και με απλά γράμματα τα στοιχεία των πηγών.

συμφώνησε να παραχωρηθεί η περιοχή στην υπό ίδρυση Αρμενική Δημοκρατία. Τα στοιχεία αυτά επιβεβαιώνει και συμπληρώνει το (δευτερογενές) παράθεμα του Αντ. Κλάψη. Αναλυτικότερα, στο συνέδριο της 17/30 Δεκεμβρίου 1918 ο Βενιζέλος αποφάσισε να μη διεκδικήσει για λογαριασμό του ελληνικού κράτους την περιοχή του Πόντου, διότι ήταν αποκομμένη από την κυρίως Ελλάδα και επομένως θα ήταν ακατόρθωτο για τον ελληνικό στρατό να τη θέσει υπό τον έλεγχό του.